
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 158          del  17/06/2014 

O G G E T T O 
 
Impianto sportivo campo minore “Petrone” – Approvazione progetto esecutivo di 
riqualificazione del manto in erba sintetica.  
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno diciassette del mese di giugno nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Assente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 

− Con delibera di Giunta Comunale n. 72 del 13.03.2014 l’Amministrazione Comunale 

programmava una serie di investimenti in favore degli impianti sportivi atteso che gli 

stessi, per la maggior parte, necessitano di interventi manutentivi di carattere 

straordinario atti a garantire condizioni di usabilità ed agibilità; 

 

− Con deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 15.01.2014 si destinavano le 

economie rinvenienti dall’aggiudicazione definitiva dei lavori di costruzione della pista 

di atletica leggera e completamento blocco servizi, pari ad €. 1.185.000,00 per:  

o I lavori di ampliamento ed adeguamento impianto sportivo polivalente 

Palapoli, primo e secondo stralcio dei lavori per complessivi €. 560.000,00; 

o I lavori urgenti per la realizzazione e posa in opera del nuovo parquet  

dell’impianto sportivo Palapoli per complessivi €. 170.000,00; 

o Fornitura e posa in opera di nuovo tabellone elettronico adeguato alle nuove 

esigenze dell’impianto sportivo Palapoli per complessivi €. 15.000,00; 

o Fornitura e posa in opera dell’impianto di basket per competizioni 

internazionali e panchine per atleti per complessivi €. 36.000,00; 

o I lavori di rifacimento e posa in opera del nuovo manto sintetico, 

ristrutturazione e ampliamento spogliatoi campo sportivo “Petrone” per 

complessivi €. 300.000,00; 

o 1° stralcio lavori straordinari al campo sportivo Paolo Poli per complessivi €. 

104.000,00; 

 

− Ritenuto opportuno procedere alla riqualificazione dell’impianto sportivo campo 

minore “Petrone”; 

 

− Visto il progetto esecutivo, redatto dal geom. Diego Iessi – dipendente del Settore 

LL.PP., tecnico interno della Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 90 lett.a) del D.L.vo 

n.163/2006  nel rispetto di quanto previsto dall’art. 93, comma 5, del D.L.vo n. 163/2006 

e dagli articoli da 33 a 43 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, che si compone dei seguenti 

elaborati: 

o Computo metrico estimativo.  

o Elenco Prezzi 

o Quadro Economico di progetto 

o Capitolato speciale d’Appalto 

o Planimetria 

 

Dato atto che il quadro economico dell’opera relativo è il seguente: 

 A) Importo lavori       €.         258.705,25 

A4) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €.             1.294,75 

 

SOMMANO       €.         260.000,00 

 



B) somme a disposizione dell’Amm.ne 

 

 B1) incentivo (compreso oneri previdenziali) €.       5.642,00 

 B2) IVA 10% sui lavori    €.     26.000,00 

 B3) Lavori in economia    €.       5.000,00 

 B3) Per Imprevisti e arrotondamenti  €.       3.358,00 

 In uno       €.           40.000,00 

   SOMMANO    €.         300.000,00 

 

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da 

realizzare ed i relativi costi previsti e che sono sviluppate ad un livello di definizione tale 

che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.L.vo n. 267/2000; 

Visto il D.L.vo .163/2006; 

Visto il DPR n.207/2010 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente  del Settore Lavori Pubblici  in ordine alla regolarità 

tecnica  e del Dirigente del Settore Economico-Finanziario “ad interim” – in ordine alla 

regolarità contabile, ex art. 49 del T.U.EE.LL. n. 267/2000, riportato in calce al presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente trascritto, di: 

 

1) Approvare il progetto esecutivo redatto dal geom. Diego Iessi in Maggio 2014, costituito 

dagli elaborati di cui in premessa, relativo al progetto dell’”impianto sportivo campo 

minore “Petrone” – riqualificazione del manto erboso in sintetico” -  per un importo 

complessivo di € 300.000,00 determinato dal seguente quadro economico:  

 

 A) Importo lavori       €.         258.705,25 

A4) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €.             1.294,75 

 

SOMMANO       €.         260.000,00 

 

B) somme a disposizione dell’Amm.ne 

 

 B1) incentivo (compreso oneri previdenziali) €.       5.642,00 

 B2) IVA 10% sui lavori    €.     26.000,00 

 B3) Lavori in economia    €.       5.000,00 

 B3) Per Imprevisti e arrotondamenti  €.       3.358,00 

 In uno       €.           40.000,00 

   SOMMANO    €.         300.000,00 

 

2) Dare atto che la spesa è prevista e grava al capitolo 50380 residui passivi 2010 e 2011, e 

che alla stessa si farà fronte con le economie  rinvenienti dall’aggiudicazione definitiva 

dei lavori “Pista di atletica leggera” a valere sullo stanziamento di euro 6.000.000,00 

previsto tra le somme concesse dal Ministero dell’Interno ai sensi delle leggi 191/2009 e 

220/2010; 

3) Dare atto che Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore LL.PP.- 



4)  Demandare al Dirigente Settore LL.PP. l’individuazione della procedura di gara per 

l’affidamento dei lavori. 

5) Trasmettere il presente provvedimento a:  

Sindaco, Segretario Generale, Dirigente Settore Economico e Finanziario, Dirigente del Settore 

LL.PP., Responsabile del procedimento, alla U.O. Appalti e Contratti, ognuno per gli 

adempimenti di propria competenza. 

 

 

Indi, ravvisata l’urgenza di provvedere 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con successiva e separata votazione unanime dichiara l’immediata eseguibilità del presente 

atto ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgsl. n.267/2000. 

 

 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

In ordine alla regolarità tecnica 

               FAVOREVOLE 

      Il Dirigente Settore Lavori Pubblici 

      f.to (arch. Lazzaro Pappagallo) 

 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

 In ordine alla regolarità contabile          

               FAVOREVOLE 

 Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 

   f.to  (dott. Giuseppe Lopopolo)  

 

 

 

 



              IL   SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
       f.to Paola NATALICCHIO                             f.to   Dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 20/06/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                           f.to   Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


